438. IOANNIS MANAR  
DI CENSURA MEDICAMENTORVM QVO  
rundam compositorum ex Ioannis Mesue Grabadino.

In Electuarium de Aromatibus.

*Hic signis] de  
Sandali finentia uerba,  
Mesues sunt, cae  
Ligni aloës.]*

B odoratis rebus nomen accepit, ex quibus componitur: nū spiam tamen, quod norim, paratum inuenitur. Quod scripsit Galenus.] Cum ingrediantur Sandali, non potest esse Galenī: siquidē apud eū aut antiquos alios, de his nulla mentio. Ligni aloës.] Agallochon Græci uocant. Crudi.] Quiā si coquatur, ut quidam excipiendi odoris gratia faciūt, uim amittit. Galliæ muscatæ.] Compositio est, quā habes infra inter trochiscos. Cassiæ.] Intellige quod nunc cinamomū uocant.

Macis.] Cortex est nucis moschatæ interior; duplīcē enim tegitur. Græciam cerem, Plinius macirem uocat, nisi in libris sit menda. Doronici.] Dorianicum uocant; sunt radices odoratae passim cognitæ. Spicæ.] Nardum intellige. Cinamomi.] Verum ad nos nunc nō affertur, pro eo accipe uulgare duplo pondere. Calami aromatici.] Et hoc caremus: radicē enim, nō calamū officinæ ostendunt: atq; alterius rei, non ipsius calami. Cardamomi maioris & minoris.] Quod Græci cardamomū, id Arabes Cordumemī uocant. Plin. quatuor species 20 cardamomi enumerat. Vidi ego tres res, quæ nunc cardamomū dicunt, inter quas nescio an una sit, quæ uerū sit cardamomū. Cheisin.] Ligysticon Græci uocat, pro quo herbā aliam ostendunt officinæ, quæ non est uerum Ligysticon; uerum tamen nunc cœpit agnoscī.

Electuarium de Gemmis.

Nec hoc in tabernis inuenietur, alioqui et eo possunt carere homines. Gemmis enim in antidotis nō sunt usi antiqui; nec ego libenter utor; siquidē quæ eis contritis ad confortandum uis: Et si qua etiam sit, bonas perfringere oporteret, non ramentis quibusdā uti, quibus nulla præterq; coloris cū ueris gemmis conformitas. Similiter argenti & auri folia non nisi ad decorē & ostentationē puto conducere.

Margaritas.] Non in totum sperno, sicuti Corallum. Hyacinthi.] Auic. 30 prima parte lib. v. ex eo & granata medicamentū parat. Sardinis.] Sardium lapidem eum puto, qui nunc Corneolus dicitur. Zedoariæ.] Radix nunc vulgo nota, antiquis uel incognita, uel sub alio nomine scripta. Doronigi.] Dorianicum uocant, etiam antiquis non notum. Alfeleniemisek.] Id est ozimum. Carabe.] Succinū latine dicitur. Been albū & rubeum.] Radices de quibus Arabes, olim ex Armenia ferebanū, nūc in Italia inuentæ, sed uel aliq; uel nō & que bona. Heyl.] Cardamomis species. Folij.] Et hoc caremus: Græci malabathrū uocant. Trochisc. diarodon.] Horū cōpositionē habes infra. Galangæ.] Radix ut nunc notissima, ita priscis ignota. Zurumbet.] Satis nō constat apud Arabes. Quidā faciunt speciē Zedoariæ, aliqui arborē, ut uideri potest apud Serap. Auicenna herbā. Ambra.] Res noua, quā non tantū facio, quanti astimā. Medici post Gal. Ambar uocant, de qua latius inferius agā, ubi Diambrā declarabo: sicuti & de moscho in diamusco. Succū emblicorū.] Cum recentes habere nō ualeamus, poterunt qui parare uoluerint, ex siccis, bene uino uel aqua maceratis, succū exprimere. Geleniabin.] Rosaceum uel mel, uel saccharū intellige;

Confectio Alchemes.

In hac quoq; nunq; iactarē pecunias: nam neq; in serico uocato, neq; in coco, uel baphico, uel charmis nuncupato, agnosco uim nisi constringentem: colorisq; rubri ratione, ledere potius uidetur cor quam iuuare, spiritus & sanguinē trahēdo, 50 propter similitudinem. Cyanei uero ratione, uomitū & secessum citabit, q; p; exigua eius quantitate perficere nō ualens, ledet magis q; iuuabit. Alguesques.] Desipientiam

*Sandali finentia uerba,  
Mesues sunt, cae  
Ligni aloës.]*

*Cassiæ  
Manis  
Doronici  
Cinamomi  
Calami aromatici.  
Cardamomi*

*Chesis*

*Gemmæ*

*Sardinia lapid Cor  
moly  
Zedoaria  
Alfeleniemisek.  
Carabe  
Bren alb. rube.  
Heyl  
folij.  
Galanga  
Zurumbet  
Ambar*

*Geleniabin*

*Alchemes*

*Alguesques*

Desipientia uocant Arabes. Seta.] Bombyx latine dicit. Darseni.] Cinamo  
mi genus intellexit. Confectio Xyloaloes.

De cubebis non constant inter se Arabes: nam Serap. putauit esse oxymyrsinē,  
& sic esset Ruscus. Auicen. Carpeson, & sic essent festucæ quædā, non semina.  
Quibus uero nunc utimur, semina aromaticæ sunt, quæ satis hic cōgruere uidentur.  
Squinanti.] Floris uidelicet schoeni. Afferuntur autem nunc, non flores,  
sed ipsa absq; floribus planta. Miua.] Ex cotoneorum succo cōfecta, de qua  
inferius. Electuarium Sarbotheng.

Hæc cōpositio satis cōferre uideat ad ea quæ laudatur, & nihil est in ea obscuri,  
fo præter duo cardamomi genera: quæ esto, ut quomodo apud antiquos uocent,  
nesciamus, tamē ea quibus uulgò utimur, & per se bona sunt, & satis hic cōgruen-  
tia. Aliam eiusdē [letificantis] cōpositionē habes ab ipsomet Melue Cap. de Me-  
lancholia: aliam à Raze, & Nicolao & alijs. Ferf & alia sub Galeni nomine, quā  
tamen nondū apud illū legi. Electuarium de Citro.

Placet mihi hoc cōmixtum: cui si apponenterentur citra condita, suauius esset, nec  
minus utile. Galanga.] Est radix nunc notissima, quam, ut suprà quoq; dīs Galanga  
ctum est, apud Græcos nondum euidenter inueni.

#### Confectio testiculi Vulpis.

Hæc est quæ in communem usum parata inuenitur. Secacul.] Non est  
20 Eryngion, ut multi putant: sed est radix, quam geniculam uulgò uocant, à multi-  
tudine geniculorū. Herbam uero eius fraxinellam, quoniā fraxini folio constat,  
ego puto esse quā Polygonaton uocat Dioscorides. Test. uulpis.] Orchis sc̄i  
licet. Radix Raphani.] Domestici potius quam sylvestris. Luff plani.] Dra-  
contū maius, uideatur ad hoc aptius. Lingua auis.] Nō una lingua loquuntur  
Arabes. Serap. enim linguā passerū, auisū uidelicet falacissimarū in hunc usum ad-  
hibet. Auic, medullis adnumerat. Recentiores rem quandā in fraxino reperiūt.

#### Confectio de Galanga.

Laudo hanc, cōmuniter enim paraf. Cauendū tamē puto in æstate, & in ualde  
bilioſa temperatura. Calamus aromaticus.] Ad nos hoc tēpore, ut suprà etiā  
30 dixi, nō defert, sed eius loco radix quædā uendit, quā non credo eius cannæ esse,  
nec ex India adserri: siquidem & recens multū aliquando uideat, & exiguo nimis  
uendit. Mellis.] Nunc cū solo saccharo confici, magnaç ui inflationē pellit.

#### Diarodon descriptione communi.

Hæc nō paraf, sed alia cū Abbatis cognomine, quā Nicolaus describit. Tro-  
cisch.] Hos inuenies inferius. Spodij.] De hoc scribā inferius, atq; pariter de  
Berberis. Scariola.] Species est (ut puto) sonchi minus spinosa. Per citrullum  
ego intelligo cucumeris speciem, quæ colore & forma citrum æmulatur.

#### Aromaticum Rosatum.

In mala temperatura frigida magis hoc mihi probatur quam sequens: non ta-  
men in communī usu est, sicuti id quod sequitur.

#### Aromaticum Rosatum, descriptione Gabrielis.

Parum calidū, ideoq; securius in temperatura & hora calida dari potest, quam  
præcedens. Syrupi rosati.] Paratur & absq; his solidiore forma, cū solo saccha-  
ro, simulq; & delectat & iuuat. Aromaticum rosatum minus.

Hoc quoq; parū calidū, præcipue si teneamus sandalos tales esse, quales scri-  
bunt. Nullibi tamē quod sciā paraf. Aromaticum Muscatum.

Quo pacto conueniat præfocationi, quū eximio suo odore uterū sursum tra-  
hat, non uideo, nisi exigua admodū quantitate. Darseni electi.] Secundū Se-  
rapionē est cinamomū. Sed mirū est, quod hactenus dixerit cinamomū, nunc uta-  
tur alio nomine. Ego potius intellige Aspalathū, quē Arabes uocat Darsisahā. Darsisahā

Seta.  
Darseni  
Cubebæ.

Squinti.  
Miua.

Secacul.  
T. p. v. v. v.  
Luff.  
Lingua auis.

Souciola.  
Citrullus.

Darsen.  
Darsisahā.

## Aromaticum Gariofilatum.

Difficile est hoc præparare, quia caremus folio; elegans tamen esset, si bene pararetur.

## Aromaticum Nardinum.

Hoc quoq; uidetur non posse bene parari. Galliæ sebellinæ.] Quare hanc inferius.

## Diacimimum bonum.

Satis inflationi mederetur, sed pauperes tanti non faciunt inflationis redemptio nem, præsertim cum aliud minoris emere possint, quod ex Nicolao parant; sed & aliud quod ipse Mesue inferius scribit.

## Dianeson.

Hoc nō minus utile est q; præcedens, & minoris emitur. Carui.] Caros uo 10 catur à Diosc. Diambra.

Præclara est hæc compositio, si bene præparetur, sed preciosa; ego ea sæpe utor, præsertim in mulieribus & senibus.

## Confectio de Cinamomo.

Darsenum.] Ecce quod darsenum non est cinamomum, ideo expone ut su præ. Enulae.] Id est, elenij accipiendæ radices, ut Dioscorides docet, exiccate;

Et quandoq;. ] Si hoc modo cum saccharo misceatur, erit multi usus ad escas condendas, specierum uocatarum loco.

## Electuarium de granis myrti.

Vtile quidem esset, non tamen in usu est.

## Diacalamentum descriptio Galeni.

Calamenti fluuialis.] Id est pulegij, errore communi Arabum, Galenus nō ponit zingiber. Siseleos.] Seseli. Petroselinum. ] Verum ad nos non portatur; id uero quod sub eo nomine uulgo uenditur, imbecille satis est; ego loco ueri uitor olusatri semine. Alhasce.] Id est Thymi. Cheisin.] Id est Li gystici. Piperis,] Adde & longi piperis, & auge pondus, ad drachmas ui delicit xxiiij. Dia trium pipereon.]

Galenus trium piperū drach, 50. Thymi, anisi, zingiberis drachmas octo.

Amomo.] Caremus, quia quod pro eo uendunt, nihil habet commune cum Amomo, quod tamen non apponit Galenus, sicuti nec reliqua quæ sequuntur, 30

## Diacimimum.

Diospoliticon non ualde differt à diacimino; constat enim ex pari portione, piperis longi, cimini, rutæ, nitri. Baurach.] Id est nitrum, quod nunc ad nos non adfertur, sed loco eius habemus copiam factitij, à quo & falsedinem per artem remouent, ut sit ad tormenta habilius.

## Confectio de seminibus.

Alia hæc est ab ea, quam diaspermaton Graci uocant. Fac sicut suffuff,] Redigendo uidelicet omnia in tenuem puluerem, quo uti poteris eo modo, quæ in confectione de Cinamomo docuimus.

## Confectio de Citonijs.

Hanc nunc etiam mulierculæ parant, cotoneatam uocantes. Medici uero Dia citoniten uocant. Confectio de citonijs facta cum succo.

Nunc nouo quodam artificio succum congeland, gelatinamq; uocant, colore pulcherrimum; translucidum, & gustu sapidissimum.

## Electuarium de pomis.

Arabū inuentū est mala adeò cordi congruere; quod certè uix credo, maxime ubi hoc modo parent, quo hic uir iubet; quid enim habent cordi congruens præter odorem; quem certe deponunt cum à cortice separantur, & multū coquunt.

## Electuarium de Persicis.

Nescio quomodo sitim extinguat, si tot aromata apponantur.

## Electuarium quo utuntur Reges.

Ego utroq; horum usus plerunq; sum, sed à primo amoui oleum, ne uomitum moueret:

moueret, & a secundo sandalos, qui multis non placent, quandoq; addens etiur bitæ & peponum semina; aromata etiam, prout mihi uisum, moderans.

Electuarium de fructibus.

Efficax est, neq; insuete, si bene præparetur.] Sumach.] Græci Rhum Sy<sup>Sumach</sup>  
riacum uocant. Pitorum ponticorum.] Id est, saporis adstringentis & acerbi. Sapor ponticus.  
Confectio alia Galeni.

Non esse Galeni, Camphora & Sandali ostendunt. Faufel.] Fructus qui  
dam adstringens, antiquis incognitus, nunc auellanam Indam uocant. Bolo ar-  
meno caremus: falsum Apothecarij passim habent. Cœpit aliud ferri ex orientali  
plaga, quod nec ipsum esse uerum Armenicum puto.

Confectio de Prunis.

Non displicet mihi, modo stomachus non sit ualde debilis. Muzoram.] Id Muza.  
est, quæ dulcacia sunt. Electuarium de Sorbis.

Vehementer adstringunt, & ad eum usum cōmuniter paratur, id facturum ue-  
hementius, si pro sorbis mespila accipiemus.

PARS SECUNDA PRIMAE DISTINCTIONIS.

Theriaca Diatessaron.

Theriaca dicitur, quia ad morsus ualet ferarum, θεριακή, quia ex quattor,  
20 præter mel, componitur. Antiqua est & ualde utilis. Mulomedici addunt ebur, &  
uocant θεριακή, sublimemq; esse dicunt ad præseruanda curandaq; iumenta, ut  
uidere potes apud Absyrtū, & Vegetum. Myrrham.] Hoc tempore apud  
nos reperire bonam, est difficile. Mel sit quadruplum specierum, ut in hac, sicut in  
alijs similibus. Tryphera omnes haec ab Arabib; uidentur inuentæ, nam ferè my-  
robalanos recipiunt, quæ antiquis erant uel ignotæ, uel non adeò assuetæ.

Tryphera Sarracenica.

Tryphera quasi deliciosa uel uoluptuaria.] Setaragi Indi.] Est Lepidum; di Setaragi Indi.  
cittamen Auicenna, quod Indum est, frusta parua subtiliaq; ligni.

Tryphera Muscata.

30 Baucia.] Est pastinaca domestica. Tryphera Galeni.

Non credo esse Galeni, cum necq; behen, necq; ambram, necq; moschum agno-  
uisse uideatur. Alufulfumen.] Difficile est de his barbaris diuinare dictioni-  
bus, potes tamen sumere ozimū. Interpres Auic, exponit radicē piperis. Quidam  
textus nō habet hanc dictionē. Tryphera minor ex arte Phenonis.

Carmezi.] Est fructus Tamarisci; magnam uim habet in adstringendo, quæ Carmezi  
hoc desiderant, & præcipue mulierum redundantes menses.

Tryphera minor.

Efficacior uidetur scoria ferri addita, quæ nutritre dicitur, quando in aceto ma-  
det longo tempore. Diacurcuma.

40 Melius est hanc dimittere, quia nō bene conficitur: si quis tamen conficeret eam  
uelit, uideat ut habeat ueram eupatorium: nam quo passim utuntur, mendax est.  
Sed & tierū & meon & scordium agnoscat, ut oleum balsami taceā. Scolopendriū  
est, quam uulgo citrach appellant. Diacurcuma minor.

Minorem hanc quiuis parare potest: non multum enim errabit, qui herbam  
Schoenii, pro flore receperit. Diamorusia.

Daucus est trīum specierum.] Eligendus est Creticus, cuius flores & semina  
alba. Acori.] De hoc quid sentiam, infra notabo. Marmacur.] Id est Me-  
lissophyllum. Dialacca magna.

Hac tutius utimur quam Diacurcuma: omnia quæ in ea ponuntur, nota sunt:  
so solum attendendum, ut lacca sit, quod dicunt Græci κέρατον, quia arte alia pa-  
rat, qua passim infectores utunt. Dialacca minor.

Hæc quoq; bona est, & facilius quam prima parari potest.

Confectio de Raued seni.

Placet mihi & hæc, si bene paratur; multū enim in mulieribus ualeat, quibus ob  
malā hepatis temperaturā ad frigidū, retinenē menses. Diacoston.

Potens hoc est in quauis tēperatura, frigida & humida, & in obstructione: pro-  
curandū tamen ut uerū costū habeamus. Cōfēctio Elect. ex inuētione nostra.

Sicut Alcohol.] In tenuissimum puluerē. Per cōchulas adustas, intellige coo-  
percula paruarū conchularū, qualia apud nos multa, ut quæ piperatia uocant, &  
similia; quanquām meliora essent que blattas byzantias uocāt, & Græci onychas,  
hoc est ungues. Electuarium Confortans.

Magnam uim haberet adstringendi, si bene pararetur. Seminis rosarum.] 10  
Quid sit, uide in nostris epistolis. Confectio Alcanzi.

Florum alcheil.] Credo legendum esse Alkilil, quod uocāt Arabes granatū syl-  
uestre. Confectio de Afa.

Lasser tiel opos Cyrenaicus Diosc. est res quam Arabes uocant asam; nō deser-  
tur ad nos nisi foetida. Optimum est subrubeum, splendidum, myrrham referens  
non porrū, & quod facile dissoluitur in colorē albū. Sunt qui putent benzoin nūc  
uocatū esse uerū lasser. Confectio Anacardina.

Hac perraro utimur, nisi ad febrem in frigidioribus morbis prouocandam.

Beduſt.] Intellige castoriū. Burungi.] Pro hoc pone Melissophyllum, tuel  
Erysimon. Aliqui tamen intelligunt erucā agrestem. De Anacardo non uideo  
Græcos inter simplicia medicamenta scripsisse: inuenio tamen eis usos, & uocare  
Anacardia. Auerroes reponit inter noua medicamina, Paulus describit Theodo-  
retōn, quam per Anacardia uocat.

#### SECVNDA DISTINCTIO. De medicinis Opiatis.

Vsus horum admodū prudentem desiderat medicū, non adeō audacem, ut ubi  
opus non est, eis titatur; nec adeō timidū, ut quoties urget necessitas, eorum usum  
reformidet. Confectio Philoniū.

Vtere hoc tanq̄ uero Philonis medicamine, & dimitte alia. Inuentione pro-  
pria.] Scilicet Philonis. Castorium.] Galenus non ponit. Dosis eius ut cicer  
conuenit pueris: ut faba parua, debilibus: ut auellana, prouectioribus ac robustis.  
30

Confectio Philoniū Hamech.

Nigella.] Melanthion, Git. Nō tamēn quod uulgō sic uocāt: id enim est me-  
lampyon: sed semē odoratū. Placet ut apponatur crocus, & sint omnia equalia.  
In alio.] Nam duo aurei opij, plus essent q̄ sit opus. Zazenea.

Ego multoties hac usus sum, præsertim in uteri affectibus, & satis profeci.  
Cum rob.] Per hanc dictionē significant Arabes omnē succū crassiore factū:  
cū nero simpliciter proferūt, rob uini intelligunt. Athanasia magna.

Adip.] Lupi. De cornib⁹ Capre.] Sic & Auicenna, cuius hēc est descriptio:  
Alias habes à Paulo & Oribasio, sed & à Nicolao, quæ parata cōmuniter inueni-  
tur, & est in adstringendo longe q̄ hæc efficacior. A Paulo etiā alia scribitur, quæ  
Oribasiū esse dicitur, nullib⁹ tamen cornu mētio: alioqui nemo, nisi superst̄iosus,  
dextrum potius q̄ sinistrū apponeret. Diasulphur.

Magnam uim habet in dolore renū, & spirandi difficultate, in quibus locis  
paratur: nec difficile esset ubiq̄ parare: quæcunq̄ enim in eo ponenda, nota sunt.

Sunt qui hoc pacto parent: sulphuris ignem nō experti, hyoscyami, cardamo-  
mi, styracis, opij, myrrhæ, costi, ruta ana drach. x, croci, piperis an. drach. iiij. casix  
drach. xij. lybisticī drach. iij. mellis quantum sat sit. Confectio de Storace.

Styrax uerus lachryma est, humiditatē non remittens nisi dum manibus attre-  
ctatur. Fit uero arte quædā miscella, quæ grauis est, & somnū faciens, quam hic pu-  
to Mesuen intellexisse, & esse quā liquīdam uocāt. Vide Diosc. Si tamen hoc me-  
lius intelligere uelis, lege Galenum in lib. de Antidotis.

Distinctio

**DISTINCTIO TERTIA.** De medicinis solitariis. **Hiera picra.**  
Ab hac coepit ueluti ab antiquiore, & à qua reliquæ nomen acceperunt, cuius permixtio tempore Galeni Romæ uocabat picra. Gal. accipit solum sex res, dimit tens xyloaloen & cassiā, & pro carpolbalsamo ponit xylobalsamō: & auget aloen: pro sex enim drach. aliorū, uel centum, uel cxx, aloes apponit. Et est resolutiu a mā teriarū malarū grossarū.] Has tamen oportet attenuasse & dissecuisse. Aloes aut sit duplum pondere.] Fermè triplum esse debet, quia pro 36. drach. illorum, centū Aloes uel cxx. adiiciendæ sunt. **Hiera Hermetis.**

Alādal.] Hos habes infra ab ipso Mesue descriptos, qui tamen Thermetis tem 10 pore nō cōponebant. Luf.] Dracontium. Seminis mezerion.] Id est coccignis dīj, chamelexa uidelicet. **Hiera Archigenis.**

Ex Auic. ad uerbū. Pulpæ coloquintidos drach. ij.] Aliqui libri habent drach. xxij. alijs unc. ij. cepæ. Muris assatae.] Id est scillæ.

**Hiera Archigenis descriptione Pauli.**

Omnium an. aur. v.] Auic. xx, Paul. x. Post poliū Paulus addit. myrrhæ. Infunde in melle.] Paulus, in melicrato per noctem unā, & sicca. Cōpone eam cum aqua mellis.] Paulus, cū melle optimo, & repone in vase uitri uel plumbi. Et modus hic est omnibus hieris cōmunis. Addat salis drach. i. & si uis ut magis purget, adde scammonium.

**Hiera coloquintidos.**

20 Est multū similis hierę Rusi, ab Auic. & Paulo posite. Troch. Alādal.] Pul. Sycionię, id est elaterij: certum enim est hosce trochiscos Russo nō fuisse cognitos. Opopanaci.] Hoc nō apponit Paulus. **Hiera ex inuētione nostra.**

Hac inter magnas connumeranda est, & multi usus, licet nullib[us] parata inueniatur. Alserachostū.] Per alserachost Arabes intelligunt speciem mannae. Tammarindorum.] De his licet nulla apud antiquos mentio, utiles tamen sunt in bile coērcenda. Foliorum lupuli.] Hic puto subesse errorem, intelligendosc; asparagos eius potius quam folia. Seminum communium.] Hac dicit solent maiora.

**Triphera Persica.**

Cuscuta.] Amplexicaulis herba est, quæ linum amplectitur, & uidetur esse quam linoderā Theophrastus uocat: licet apud græcos in medicorū usum (quod quidem meminerim) uenire nō cōsueuerit. Est autē magna similitudinis cum uocato nunc epithymo. **Confectio electuarij Alharis.**

Confectio alia.] Neutra harum neq[ue] ego usus sum, nec uidi medicum utente;

Nabeth.] Quidā intelligunt zuccharum, quod candum uocant. Sed uidetur alia res apud ipsum Mesuem, infra de cōditis. Alij potum ex fiscis, dactylis & saccharo. **Confectio electuarij Indi maioris.**

Est minus potens ad purgādum q[uod] diaphœnicon, si in diaphœnicō nō sit scāmonium, per coctionem castigatum, & in hoc sit. Si utrobicq[ue], hoc erit efficacius.

Dosis eius est aure. iiij.] Illa dosis exigua est, uix puero sufficiens: grādioribus enim acrobustis potest integrā uncia dari. **Ego in expurgandis renibus eo utor,** cum cassiæ succo, ita ut huius sex, illius iiij. drachmæ misceantur.

**Electuarium Indum minus.**

Minus hoc à maioribus nostris neglectum est, cū tamen satis efficax sit, & adeo delicatum, ut possit sine melle in pulueris forma cum iure sorberi.

**Confectio de dactylis Diaphœnicon.**

Benigna satis est & tuta per hanc purgatio. Gal. tertio simpliciū medic. miscerit purgatoria medicamina cū dactylis, & alijs adstringentibus, ut occultet sapor, tollatur abominatio, & fastidium stomachi. Ego ponerem scanmonium non coctū, quia per dactylos & aromata satis castigat. Nec credendū his qui dicūt, quod 50 per dactylos uetaf, ne à longinquō humores trahat; siquidē cum uapores ad caput mittat, simul etiā purgatoriā uim adferunt. **Elect. de Psilio.**

Recipe succi buglossæ.] Boraginis uidelicet & buglossi vulgarium. Accipiatur eius uiscositatis.] Id est eorū succorū, in quibus succus hic psyllij per diē & noctē

M. Janus

Mus. affal.

Alādal  
Alfarost  
Tamaridi

Cuscuta

No. b. 44

Buglossa

remansit. Hæc enim est uiscositas, de qua uult pro singulis 4. lb. apponi, sacchari lb. ij. s. Dosis.] Potes integrā unc. tutò dare. Electuarium Elecoph. Scribitur ab Auic. fermè eodē modo, & uocat Episcopi. Conficiuntur & ex his speciebus placenta cū saccharo, quæ aliquando nihil, aliquando nīmū purgant: uel quia scilicet aliquādo urunt, uel nō bene inuicem miscentur species. Dosis ab aur. ij. usq; ad ij.] Potes & hanc excedere.

## Confectio medicaminis Hamech.

Prima hæc cōpositio cōmuniter paratur, licet nō omnes eā bene parent. Vbibe ne parata sit, utraq; bilem & pituitam facile purgat, præcipue si maiorī quantitate detur quām iubet Mesue; uncia enim absq; periculo exhiberi potest.

## Confectio alia Hamech.

Hanc nunq; uidi parari. Bedagar.] Dioſc. ἀκανθων λευκλω, id est spinam albā uocat. Iuiube.] Id est zezipha. Sebesten.] Myxa. Rob. lib. ij.] Intellige sapā. Modus electuarij Rosati.

Hoc carere nō possunt qui pilulas aggregatiuas modo Mesue parare uolūt, preciosumq; est & delicatum. Aliud modo Nicolai cōmuniter ab omnibus parat, & sub nomine elect. de succo ros. agnoscit. Confectio Alfesara.

Radix alphesara, id est uitis albæ, ueluti ostensum est capite proprio in annotationibus supra simplicia, ubi ijsdem uerbis hæc scribitur præparatio. Dosis eius à duabus drach. usq; ad iiiij.] Vsq; ad v. scripsit ipse met: sed potes etiā tutò plus exhibere.

## Confectio manna ex inuentione Galeni.

Ego hanc apud Gal. non reperi: si tamen Galeni est. Per manna intellige aērē mel: sic enim ipse nominat lib. ij. Aliment. Manna autem apud eum est thuris puluisculus.

## Confectio Almezereon.

Scis quid intelligendū per mezereon, ex ijs quæ à me alibi adnotata sunt. Filiorū Almezereon præparatorū.] Eo scilicet modo quo ipse docuit cap. proprio.

Carniū citoniorū elixorū in aceto uini & zuccharo ana partes lxxx.] Suprà dixit lxx. Tereniabín xl.] Suprà dixit Ix. Nos hoc tēpore multū ueremur mezereū, & quæ ex eo cōponunt, & propterea hāc nō parat speciarij: nō inutilē tamen futurā his qui aqua intercute laborant.

## Modus confect. Alsebram.

Quid sit alsebrā, uide proprio capite inter simplicia; nunc plantā pro ea accipiunt lino similē, quā esulā uocat. Succifēniculi.] Vereor ne hic sit menda: siquidem ubi de hac planta inter simplicia agit, succum aliquē frigidum secum misceri iubet, ut portulacæ uel intybi.

## Modus confect. de Eupatorio.

Eupatorium accipe, nō quod uulgò sic uocant, sed quam apud nos agrimoniu nuncupat. Posses dare plusq; aureum, si conficeret. Seminis cuscutæ.] Nescio an semē colligi possit, scio tamen nō colligi. Et uolubilis.] Lupum salictarium intellige, quem lupulum uocant: alia enim uolubiles uocatæ impensis calent.

## Alchechengi medicamen.

Trochiscos hosce omnes habes infra loco suo. Accipe succum uolubilis.] In 40 tellige & hic lupulum uocatum. Esset medicamen uehemens, sed non conficitur.

## Confectio electuarij Diacitoniten.

Græci aliter conficiebant, ut apud Paulum licet agnoscere. Mellis Tabaret.] Ita genus quoddam sacchari Arabes uocant.

## QUARTA DISTINCTIO. De Conditis.

Nunc omnia melius conduntur quām docuerit Mesuas, uel sciuerint antiqui.

Chebuli.] Ex Aegypto adferunt conditi: sed quia cassia redolent, ideo diligenter speciarij aqua madefactos cum saccharo iterum condunt. Ars autem.]

Hac arte potes quaslibet res aridas, quasi recentes facere. Emblici.] Modus hic ostendit, quod neq; in Damasco habeātur recentes. Citonia & alia poma, si 50 bene condiantur, sicuti & saporem & odorem seruant, ita & uim. Citra.] Cortices uel soli cōdunt, pulpa abiecta, & calidi sunt: uel sola pulpa, extimo abscisso cortice,

cortice, & frigidí: uel utruncq; & ferè temperati. Sicut nabet.] Admediocrem *Nubif.*  
uidelicet crassitatem. Secacul.

Dixi supra quid esset: uideri tamen potest ex modo loquēdi Mesue, quod ipse *Sennar*  
aliā rem intellexerit. Nostrī pro eo cōdūnt eryngiū. *Zinziber conditū.* *Cugibz. loc.*

Zinziber conditum ex Aegypto adfertur, & uiride uocant.

Confectio de Zinzibere.

Vidi expuluere aridí & saccharo parari uelutí ostas, efficaces in calefaciēdo uen  
triculo, & inflatione discutienda. Baucia conditæ.

Σταφυλίνθ grāce, pastinaca latine. Condit etiā elixa cum melle & aceto, & nō  
10 inutiliter ad mensas uenit. Acorus conditus.

Acorus uulgaris non est uerus acorus, sed radix xiris, ut cōstat ex pictura utrius *Aro.*  
usq; apud Dios. Ego quādoq; suspicatus sum radicē que a speciarijs calamus aro  
maticus dicitur, esse uerā acorū. Zuccharum Rosatum.

Nunc sunt aliij modi faciendi zuccharum rosatū: pulchrius enim & suauius fit  
ex succo rosarū in formā placente, cū saccharo redacto: quod & uim quandā reti  
net ciendæ alui: amouendi tamen semper sunt à rosis unguis.

Zuccharum Violatum.

Indigent tamen uiolæ &c.] Dubium est mihi hoc, siquidē uis earū facile resol  
uitur: quare puto addendā negationem, ut scilicet intelligamus, nō esse soli expo  
20 nendas, uel longo tēpore adseruādas. Zuccharum Buglossatū.

Vera buglossus dicit, quā nostri uulgo boraginē uocat: quæ tamen in antiquo  
herbario Apuleio adscripto, corago uocabat. Zuccharum Alchilīl.

Lege alchilebel, & est rosmarinus. Appellat autē cōfectionem quæ ex floribus  
eius paratur, dianthos. Solent tamen aliud parare, secuti Nicolaum, cui aromata  
multa adduntur. Mel Rosatum.

Dicitur hoc primum, mel rosatum cum folijs. Et sunt qui ponunt, mellis &  
succi rosarum.] Hoc dicitur mel rosatum colatum.

Q V I N T A D I S T I N C T I O . De speciebus Loch, quæ

Græci ἐκλεγματα, Latini linctus uocant.

*Buglossa*

*Alchilebel*

*Dianthus*

*Lof.*

Loch de Pino.

Hoc apud omnes paraēt. Mellis passularum.] Id est, in quo bullierint passule  
usq; ad liquationem. Sumatur quasi lambendo un. una.] Errant nostri medici,  
exiguum quid iubentes homines horū deuorare. Zucchari tabarzet] & pau  
lo post [mellis tabarzet.] Dubitari ergo potest in quo differant. Dicendum per *tabaz. ifz. 18*  
mel intelligi succum ipsum, ex quo per cocturā fit saccharum, quod tamen non *zanzav.*  
dū exiccatum sit. Zuccharū uero, id quod iam plene exiccatum est, Serap, conficit  
cum melle. Loch de Papauere.

Hoc quoq; solet ab omnibus componi. Et sit propriæ Non ex hoc compo  
40 nunt, sed ex eo qui inter syrups nominatur.

Modus confectionis iacur, secundum intentionem Galeni.

Recipe decem papauera.] Melius est recipere ea quæ nondū dura sunt, necta  
men ualde mollia: quæ enim sicciora sunt, parū habent succi: quæ humidiora, mul  
tum quidē, sed incoctū: propterea & quæ in locis humidioribus orta, sunt repudi  
anda. Sint autē magnitudine mediocri: si enim maiora sint, aqua erit augenda: si mi  
nora caputū numerus, Aquæ sextar.] Id est *gēslw.* Et sit aqua pluialis.] *S. x mīo*  
Galenus, uel fontis, nō per plūbeos cannales defluentib. Tunc decoque ea usq;  
dum discocta sint.] Gal. ueluti marcida. Et aquæ duæ partes.] Hæc uerba sunt  
superaddita. Oportet autem ut misceatur ex rob quantitas.] Syreo, uel uino *R. b.*  
50 cocto, uel dulci. Et nō conuenit in hac intentione mel.] Galenus, misceri autē  
oportet huic pharmaco dum coquitur glycyrrhizam, uel succū eius. Et si uelis  
medicamen abstergens, tunc mel est cōuenientius.] Adde ex Gal. Sicut enim  
his qui somno egent melius est ea quæ fit per Syreū, ita his quos oportet expuere,

P p 3

ea quæ per mel optima, quoniā materias quæ sunt in pectore, ad expellendum habilitat: dabis aut̄ alterā earum, cui opus esse cognoueris. Et quandoq; sit medicamen ex utriscp;. Ex eo scilicet quod per mel, & ex eo quod per Sireon paratū est. Adde ex Gal, & si æquales fuerint intentiones, æqualiter miscebis: si in aequaliter, Dosis eius drach.i.] Gal. duo cochlearia magna, uel plus, uel minus, iuxta xstatē, horā. Si omnia ad frigidum uergent, dabis minus: si ad calidum, plus. Respicies quoq; destillationis quantitatē & qualitatē. Si aut̄ uelis.] Hac Crito. Beufistidos.] Lege hypocistidos. Balaustiæ & Ramic.] Non hæc Criton.

## Confectio de Moris.

Huius cōmuniſ usus, & uulgarib⁹ quoq; notus est. Quæ currunt secundū ſemitā.] Quia scilicet dicuntur sycamina, quasi fico mora. Et mororū de ſeni.] Id est rubi. Gal. facit ex his uel ex illis, & dicit quod ex his est melius. Rob.] Nō ponit Galen. Et mellis.] Gal. Succus per ſe melior est phlegmone incipiente, quia ſciliſ tūc intentio medici est ſolum ad repellendū. Sed quia toto anno conſeruari non potest, ideo mel miſcetur. In ſequenti⁹ enim phlegmoneſ tempo-ribus utilior est compositio cum melle, dum ſciliſ mixta eſt intentio ad repellen-dum & resoluendum. Ana libram unam.] Galenus quintam partem mel-lis miſcet in mediocri. Myrrha.]. Qui cōpoſuit pharmacū, miſcuit & crocū & myrrhā. Crocus enim stypticus eſt, myrrha uero diſcutit, & ad profundū meat.

Aluminis, ſucci agrestæ.] Gal. Ego in principiō aliquando miſceo rhun, id eſt ſumacū, aliquando omphacium: & fi hæc nō adſunt, uel flores roſarum, uel roſas ſiccas, uel balaufiæ, uel citinos, uel gallā, uel corticē granatorū piceæ, uel thuris, uel hypocifitidos, uel lentisci ſuccum, uel, ut in ſummo dīcat, aliquid adſtrīgens, quod non eſt aluminis. Ut uero hæc congruunt in principiō, ita poſtea non ege-mus aliquo horum, ſed ad cōcoquendū ſat eſt addere myrrhā, crocūq;. Vbi uero concocta fuerit, miſcendū quid diſcutiens, ut aphronitrū, uel nitrum, uel ſulphur, uel ſireon, incocto origano, uel hyſſopo, uel pulegio, uel thymo, uel aliquo tali.

Ana partes æquales.] Placet Gal, ut ſint mellis lb.i, ſucci lb.v, croci & myrrha ana drach.i, ſumacū drach.i.

## Modus confecti, de ſuccis nucum;

Hoc inuenit Gal. & dicit habere uim multū excellentem reliqua ſophia phar-maca. Defluit & ad cannam pulmonis.] Copula, &, abolēda eſt. Et humidis natura.] Debilibus mente ait Gal. Loch de ſquilla.

Communiter conficitur, & eſt ualde efficax ad crassam materiam & tenacem?

## Loch de alfeſcera.

Ethoc cum ſit ualde potens, non paratur. quandoq; ego confici iuſſi, & uix inueni qui uoluerit uel potuerit uim eius ferre. Alfescera, intellige uitis albæ radí-cem.

## Loch ſanum &amp; expertum.

Hoc paratū ubiq; inuenies: eſt calidius & potentius eo quod de pino, minusq; insuaue; & propterea ego eo libentius q; illo utor. Loch ad caliditatē.

Non eſt in uſu apud noſtros. Chēſmes pinguium.] Id eſt paſſulas. Sebe-ſten.] Id eſt myxa: grāce μύξα. Cassia fistulæ.] Eius ſciliſ qua recentiores utuntur ad aluum leniendā. Aſcoſſis.] A ſeminib⁹ uidelicet, & hiſ quæ inter ea mediant. Loch aliud noſtrum.

Valeret hoc in calidiſ destillationib⁹, ſuaueq; eſſet, quamuis non conficiatur.

## Loch bonum.

Nec hoc confeſtum inuenies, ſcio tamen nonnullos uſos.

## Loch ad asthma.

Multum potens, & à nonnullis conficitur.

## Loch de amygdalis,

Granorum uini.] Lege pinī: nec hoc paratur, licet utile ſit.

## S E X T A D I S T I N C T I O . De ſyrupis, &amp; robub &amp; iuleb.

Magna pars eorū quæ in hac diſtinctione ſcribunt, ſub hiſ potionib⁹ cōtineri uidentur,

uidentur, quæ Græci ήλεας ἡ φέλημα, suauia uidelicet & utilia uocant. Sed & ad προπόμαστα, hoc est uerbi uerbo, præpotiones. Modus operationis iuleb.

Iuleb recentiores Græci zulapon uocant. Primum hoc iuleb ex infusione rosa rum. Paulus hydrorosatum parat, coctis lib. iiiij. rosarum, in sextarijs v. aqua, & duobus mellis. Modus iuleb uiolati.

Græci iozulapon uocant, atq; in hunc modū conficiunt; Viol. unc. iiij. in tribus sextarijs aqua per diem macerant, excolataeque aquæ lib. iiij. sacchari adiiciunt.

Operatio infusionis rosarum.

Si quinques rosæ mutetur, addito saccharo, fiet syrupus quæ nunc rosatū solutiū uocat nostri Bononienses mucarū. Iuleb rosarum aliud.

Hoc est in usu, & dicitur iuleb rosarū, ex quo aquæ cōmixto fit suauissimus potus, ad calorem & situm amouendam maxime idoneus: quo tamen antiqui nō ueabantur, quia nec aquam rosatam norant, nec hunc sacchari usum.

Iuleb de succo uiolarum.

In cōmuni usu est id, quo multi parū considerātes, in uentris fluxibus, quasi ad stringente aluum utuntur: cum tamen cōtrarium potius operetur, quod ex succo rosarum fit, & syrupus rosatus dicit. Iuleb iuiubinum.

Ziziphia græce & latine dicit, & sorica. Gal. nihil fecit: recentiores in usu habent sicca, nec ego ea in totum respuenda puto. Syrup. de pomis.

Scis quid suprà scripserim de malis. Paulus ex dulcibus parat, & uocat hydro-malum. Syrupus de pīris.

Licet non sit in communi usu, efficaciam tamen haberet si ex congruis pīris pararetur, in his quæ Mes. dicit. Syrup. de Citonijs.

Ethunc uocat Paul. hydromalon. Recentiores quidā factum ex malis, malozulapon, hoc κυδωνίων γλυκυσμα.

Syrupus de Persicis.

Ethic non inutiliter parari potest. Syrupus de succo acetosæ.

Auic. uocat omnem lapathon acetosam. Videlur autem apud Diosc. sola illa lapathi species quā uocat oxalyda. Syrupus de succo cucurbitæ.

Magnas uires hīchabet in siti & magno incendio extinguedo.

Syrupus de prunis.

Hic præter hoc quod infrigidat, aluū etiā lenit; loco eius utimur diaprunon sim placi, sicuti & duobus de granatis. Paul. rhoiton parat ex part. iiij. succi, & una melis. Sunt qui immergunt setam, quia uidelicet putant habere magnam uim in roborando corde. Syrupus de corticibus citri.

Cum bene parat, cerebrum etiā & cor confortat, si intemperie frigida laborant.

Syrupus acetositatis citri.

Parauit instar huius ex limonibus, & inueni placidum ac utilē. Et cōfert ebrietati, uertigini. ] Biliosæ. Syrupus de agresta.

Hic quoq; præstans est. Paulus omphacomeli uocat.

Syrupus de granis myrti.

Myrteton uocat Paulus: magni usus in fluente aluo. Syrupus Chesmes.

Passulas uocant: nullum tamen uidi qui pararet. Syrup. alchelach.

Dicunt esse dactylos: sed mirū est cum alijs interpres cōsueuerit uti uoce dactylorum, quod nunc utatur uoce illa. Syrupus compositi.

Compositos hos uocat, quia præter saccharum aut mel, ex pluribus quam ex una re constant. Syrupus de papauere.

Longa nimis uidetur hæc decoctio, adeo ut in recentibus uim perdat. Tutiū est coquere donec tabescant, nec amplius.

Syrupus dinari, id est de bizantijs.

Barbara certe est hæc inscriptio: & si id notat, quod uerba significant, auaritiā ostēdit, quæ à bono & uiro & medico debet esse aliena. Efficax tamen est syrupus & multi usus in longis febribus, præsertim ab atra bile factis. Accipe eius clarificati lib. iiij. ] Id est, pro quibuslibet iiij. lib. accipe sacchari lib. iiij. s. Et quandoq;. ]

Parant cōmuniter utroq; modo, cum aceto uidelicet & absq; eo, dum tamen sim pliciter scribitur, acidus est accipiendus. Sermo in syrupo acetoso.

Ethoc quidem Galenus testatur. ] Galenus nūsc̄ huius meminit, sed oxy melitis. Propter similitudinē & cōmunitatē. ] Hippocrates & Galenus, acetū iuuat eos in quibus amara: lādit summopere in quibus atra bilis dominatur: magis tamen mulieribus quam uiris est inimicum, quia uterum lādit. In leui. ] Si uidelicet non uis multum acidum. Et in forti. ] Id est, si uis multum acidum.

Cum aqua frigida &c.] Non exprimit quantitatē aquæ; nos autem duplam aquam miscemus, & ex herbis potius elicitam quam naturalem.

Modus syrapi acetosi cum radicibus.

Hoc frequenter utimur, uocamusq; acetosum compositum.

Modus syrapi acetosi de succis herbarum.

Est ferē byzantinus, nisi quod in hoc minus additur aceti.

Modus syrapi acetosi de succis fructuum.

Eadem ferē descriptio suprà, nisi quod ibi tantum acida, hic acida & dulcia granata accipiuntur, Loco huius officinæ parant oxyfaccharum uocatum.

Modus syrapi acetosi de succis & aquis fructuum.

Zarur, id est mespilorum. Nullam acedinem prēterq; à granatis habet: magnitatem usus esset si pararetur, in uomitibus & uentris fluxibus coercēdis: possumus tamen & hoc, & quatuor ante eum descriptis pro embammatis condimentis uei borum uti.

Modus syrapi acetosi de Prunis.

Aqua tamarindorū & prunorū nescio quo pacto uelit ut fiant, ita ut à succis differat; nisi per coctionē uel macerationē. Acedo uero citri, nescio quare hic uocetur aqua, cū iuperius eā appellauerit succū: utcunq; tamen paretur, utilis erit in his, in quibus à Mesue cōmendatur. Modus syrapi acetosi de pomis.

*Melones hyemales* Hic quoq; si pararetur, & utilis & suavis esset, amota tamen camphora. Et da cū aqua melonū. ] Melones hyemales credo esse, qui apud nos cōseruari ad hymen, nō edi consueuerunt: suntq; citris & colore & forma similes, sed colore magis.

Syrupus alius acetosus.

Alius quoq; acetosus de pomis uocatus, magni usus esset in siti sedanda, non in acutis febribus tantū, sed & astatī tempore in sanis, & præcipue biliōsis; setam tamen illā ego dimittere. Syrup, acet, alterniabin.

Ille uero qui inscribit alterniabin, ex recentiorum uidelicet manna confectus, præter alterandi uim, aliuum quoq; modicē leniret. Quod quidē ut uehementius facit ille qui post eum scribitur sub titulo Acetosi solutione eduentis bilem, & uim purgandi habet, præcipue scammonio superaddito, ita minus iucundus est.

Syrupus conferens catharris calidis.

Nescio quomodo ex his fructibus possit fieri syrupus, nisi decoquanti; quare cū in fine dicat, fiat syrupus, intelligere nos facit ut coquerentur.

Syrupus de Cannis.

Aqua malorū de seni. ] Seni nomen est regionis, sed nos ponimus dulcia nostratia, & per has aquas intellige succos. Syrup, de Portulaca.

Placet mihi astate, atq; tēperatura & morbo biliōsis. Syrup, de Violis.

Hic ubiq; paratus inuenitur, & eo utimur in pleuritide.

Syrupus de Iuiubis.

Zezipha uel sorica, ut diximus, uocant. Libræ. x. ] Libræ iiiij. aquæ nō ualeant tot iuiubas continere, quare libræ numero centū, cōmuniſ usus est in calidis fluctionib; Vtor tamen ego etiā in hulcere uesicæ, & ualde confert.

Syrupus de Papauere.

Papauer rubeū, est quod Græci αὐρωνίων, & est calidū: quare potius legendū, 50 papaueris nigri. Sermo in aqua mellis.

Latinis aqua mulsam appellat, Hipp. melicraton: minusq; aptū esse dicit his qui amara bile abundant, & magnorum sunt uiscerum. Galenus in colliquantibus febribus

brisbus ait esse nocentissimā. Idq; quod aqueum est, ad urinas & sputū aptius; minus uero aqueum, aptius ad uentrem subducēdum: magisq; nutrire q; uīnum inodorū tenuē, quod pauciferū uocat: & hoc, nisi uentrē perturbet, satis urinā mouet: nisi aliquid in uisceribus prohibeat, biliosa etiā per inferiora excernit. Et si bibitur recens.] Hoc uocat Diosc. melicraton. Si autē bibitur antiquū.] Hydro-  
mel dicit. Melicraton enim uocat Græci mixtionē ex melle & aqua, quæ ideo cō-  
ficitur ut statim bibat. Hydromel id proprie dicunt esse, quod ita preparatū est, ut  
diutius seruetur. Melicratū etiā duplex, scilicet coctum & incoctum: coctum qui-  
dem, ut ait Hipp. 3. reg. acut. pulchrius est usu, sed nullam habet uirtutem, qua  
10 crudum excellat, quod ex bono melle paratum est: debilius uero est, & alui excre-  
menta minus educit, q; id quod est crudū. Auic. accipit mellis part. i. aquæ part. ij.  
& coquit ad tertią consumptionem. Paulus ut Mes. aquam octuplam ad mel.

## Sermo in Secaniabīn.

Secaniabīn Arabes, Græci oxymeli, Latini acetū mulsum. Hipp. os & guttur hu-  
mectat, sputum educit, insiticulosum est. Galen. spleni & hepati maxime utile est,  
ea absq; molestia expurgans. Hipp. inflationes purgat, & urinas prouocat, inferio-  
ra intestina molliora reddit, & abradit. Exiguum eius bibit noctu, & iejuno ante  
sorbitonem. Potest & bibi multo post sorbitonem. Gal. Satis est duarum hora-  
rum spatium intercedere inter oxymelitis potum & sorbitonem. Hipp. cum quis  
20 solo usurus oxymelite est in toto morbo, paucum acetum misceatur, adeo ut tan-  
tummodo agnoscat: quoniam Syruporum quorum nunc communis usus, ab  
usu aceti huius mulsi manauit. Multa ex his que ex Hipp. & Gal. notaui, prudens  
lector elicere potest, quæ communi illorum usui aduersantur.

## Modus Secaniabīn de Radicibus.

Hoc plerūq; utimur, ubi scilicet antea per multos dies simplici usi fuerimus, oxy-  
melū cōpositum uocamus. Modus Secaniabīn educens phlegma.  
Suspende in ipso quando coquitur medullā Carthami, Cnici uidelicet: & quia  
non exprimit quantitatē, tu potes ponere usq; ad libram carthami. Turbit uero  
unc. ij.  
Modus Secaniabīn solutione educens Melancholiā.  
30 Buglossæ domesticæ.] Id est boraginis. Sylvestris, id est, quæ nomen habet bu-  
glossi. Chamædryos.] Vulgo calamandrīna dicunt, uel trisaginem. Camæpi-  
tyos.] Vulgo luam, uel aiugam. Bedegar.] Spina alba: addito elleboro, satis  
efficaciter purgabit atram bilem, ponderē duarum unciarum.

## Modus Secaniabīn de Cheisin.

Quidā hoc utuntur, ceu ualido in deobstruendo. Cheisin.] Id est lybisticus.  
Secaniabīn de Calamento.  
Cassia.] Pro ea accipe cinamomum. Calamenti agrestis.] Id est nepetæ.  
Domesticæ.] Nō inuenio domesticū, nisi mentha. Acetosus Diarhodon:  
Hic celebratissimus est, magnā habens cōformitatem cum byzantino, calidior  
40 tamen eo parumper; ille uero magis uidetur atram bilem respicere.

## Acetosus de succis herbarum.

Vtilis esset, sed nō cōponitur. Syrupus de Mentha.  
Ex his duobus, secundum tantū inuenimus in officinis, utilem quidem in uen-  
triculo roborando. Syrupus de Absinthio.  
Non detur in febris in principio, neq; etiā post ubi febris uehemens, nisi frigi-  
dum aliquid secū miscueris. Ego quādoq; eo usus sum in albī humoribus ex ute-  
ro fluentibus.  
Syrupus de Absinthio secundus.  
Dici potest simplex, & ualde congrueret in febris à bile post viij.  
Syrupus de Fumo terræ maior.  
50 Purgat si in debita quantitate exhibeat, unc. uidelicet ij. usq; ad quīnq;.  
Syrupus de Fumo terræ minor.  
Si suspendat in eo scamoniū, purgabit plus q; precedēs; primus tamen cōmu-  
niter parat, & ego eo utor in morbo qui gallicus dicitur.

Sermo in Secaniabīn

Syrupus vñscab oxym  
libr. proximauit.Buglossa domes-  
& SylvestrisCalamindia? gregg?  
domestica?

## Syrup. Liquiritiae.

Videant qui cauent in pleuriticis Manumchristi uocatum, & rheon, quomodo dent hunc Syrup. in quo aqua rosacea. Ego enim nō formido in morbis pectoris, medicinas modice adstringentes.

## Syrup. de Hissopo.

Hic quoq; syrpus seminum cotoneorum & dactylorum ratione cuiusdā ad strictionis particeps est.

## Syrup. de Calamento.

Non cognosco calamentum domesticū; credo intelligi menthā, sicut etiā suprà. Nullus tamen horū Syrup. cōmuniter parat. Secundus satis similis est syrupo de mentha.

## Syrupus de Thymo.

Licet in usu non sit, efficaciam tamen magnam haberet in frigidis morbis.

## Syrup. de Eupatoria.

Hic si bene componatur, quod certe non est facile, ualde utilis erit. Bedegar Sucaha.] In his patres nostri magnopere errabant, sylvestris rosæ fructū supponentes: tu uero intellige, spinā albā & arabicā. Diosc. uocat primū λόκκανθα, alijs arabicā. Eupatorium.] Accipe quod uulgo agrimonium uocat. Pro folio quo caremus, accipe folium gariophylli, si inuenire potes: si non, cinamomum uocatum, uel nardum.

## Syrup. de Epithymo.

Scabiē & saphati.] Id est ἄχορας, cū edicit, ut ipse met ait, humores adustos; propter quod magis reponēdus est inter purgatoria, q̄ inter proprie uocatos syrpos: sicuti syrpus de fumo terræ, qui cū hoc multū cōuenit, est tamē minoris purgatio 20 nis & minus calidus: & propterea illo ego utor in humoribus magis biliosis, hoc uero, quia calidior est, in minus calidis.

## Syrup. de Stichados.

Conficit hoc duplī modo, addendo uidelicet cinamomū, & reliqua aromata: uel nō addendo. hunc īcōpletum, illum completū uocant. Hasce, id est thymi. Alchilil, id est rorismarini.

## Sermo in Melicrato condito.

Oenomeli grāce appellaē, quod ex uino austero antiquo & melle cōponitur. Oenon uero melititen, id quod ex musto, & latine mulsum. At cū melicratū, utsu perius diximus, ex aqua & melle cōstat. Projice super ea.] Appellant hoc tempore uinū in hunc modū conditū Hippocratē.

## Conditum de Citro.

Corticem citri.] Intellige exteriorē, absc̄ pulpa. Vel foliorum.] Vbi scilicet 30 cortice careres; uerum facilius multis in locis habebis fructum & corticem, quam folia.

## De alio condito de Citro.

Vbi legit croci drach. i. iiij. lege, drach. unius quarta pars. Marmacur.] Melissophyllum intellige.

## Modus conditi de Buglossa.

Trium generum cydoniorum.] Duo passim nascunt̄, tertij sunt parua. Vel in tellige dulcacida, & sic intellige poma. Alfelengemisch.] Id est ocimū, quod ab odore gareophylliton uocant.

## Conditum de Citonijs.

Sub miuā nomine ubiq; parat: hydromalon Gr̄eci uocat. Hydromalon sic cōficit Paulus: Succi cotoneorum p. iiij. mellis p. iiij. aquę. p. vi. coque ad tertiam expūmādo. Species alefanginę.] De his, ubi de pilulis agemus. Magis tamen utimur 40 ea quam simplicem miuam uocant. Alij uero duæ quæ sequuntur parari non consueuerunt.

## Sermo in aceto squillitico.

Quia cōfert epilepsia. ] Pli. Melācholīcis & uertigini. Matricis prēfocationi.] Plin. neruis infirmis. Additq; tantā esse uim huius acetii, ut audīus haustum, extinxit anima momēto aliquo specie prēbeat. Quod in ueteratum, magis probat, clariorē oculorū aciem facit, prodest acescētibus cibis, & eis qui ieuniū uomunt. Tarditatem aurium gargarizatione purgat: percussis aut prēcipitatis, & ob id sanguine coagulato: renū uitij: cauendum exulceratis: salutare est stomacho, laterūq; doloribus, parum sumptum binis diebus. Quo pacto prēparetur scilla, proprio cap. inter simplicia declaratum est.

## Modus oxymellis squillitici.

Non uideo quomodo possit bene parari sine aqua, si uera sunt quæ vir iste superius dixit de oxymelite, oportere uidelicet addere aquā. Huius aut̄ cōmunitis est usus in longioribus morbis. Duo enim quæ sequuntur, parari nō solent, licet sint meliora

meliora, præsertim id quod scribittur sub nomine Democriti, in quo multæ herbæ apponuntur, quæ sunt à nobis alijs locis declaratæ. Rob.

Quid hoc nomine significet, ipse met declarat, succus uidelicet primo defecatus, dehinc calore solis uel ignis craffior in tantū factus, ut adseruari sine corruptione longo tempore possit. Rob de Ribes.

De hoc non est mentio apud Græcos uel Latinos, sed apud Arabes tantū: pro quo uide Serap. cap. proprio. Affertur ex Aegypto præparatus. Possemus nos ex succo herbe acetosæ uocatæ, quæ genus lapathi est, id quod iubet Mesue, cōmode parari. Rob de Agresta. *Druerkwass*

10 Paratur à matribus familiæ, & appellatur omphacium siccum. Rob de Cornis.

Cornæ craniæ uocantur græce. Fructus conferunt ad uentris fluxum & dysenteriam. Rob de Berberis.

Græci uocant ἐγνακούθαν. Fructus ualet in diarrhoea & fluxu muliebri. Rob de Sumach. Græce dicit rhus. Rob de moris seni.

Sylvestribus uidelicet. Alij noti sunt usq; ad eos qui de fructibus inscribuntur, in quorū primo per Zarur ego intelligo mespila, & præcipue genus id quod Azarolum siue lazarolum uocant. In secundo ego potius dulcia granata eligerem, ceu ad aluum subducendam aptiora. Zarur.

20 D I S T I N C T I O S E P T I M A. De decoctionibus & infusionibus.

Decoctiones huiusmodi multum sunt utiles, & ego usus eis multoties, multū profeci: quas tamen compono ad libitum, secundum intentiones occurrentes.

Aqua Fructuum.

Hæc esset magni præcij ob mannam: nostri autem aromatarij preparat absq; ea & cassia. Modus infusionis aquæ casei.

Hæc est nobilis, & ea sum usus plerūq; præcipue tempore rosarum, amota tamen spica ceu nō necessaria, & gustui insuavis. Decoction fumi terra. Altura saron.

Succi altara sacon.] Troxuna Græci, uulgo scariolam dicunt. Decoction Alhasce, id est thymi.

30 Passularum enucleatarum drach. xx.] Lege drach. iiiij. Caue ne in dauico decipiatis ab aromatarijs. Decoction Myrob.

Hac nunq; sum usus, eā tamen puto fore utilē, si quis ea usus fuerit, sicuti & ea quæ de stœcade inscribitur. Decoction de Eupatorio.

Cyprus scilicet, quam Arabes Alchannā uocant, plantæ uidelicet quæ ligustrū florem gignit; multi caurosinum uocat. Ego tamen puto potius legendū Cyperi. Cyprus.

Decoction Epithymī.

Hæc efficax est in morbo gallico uocato; ualet enim & ulceribus & doloribus. Infusio de Hiera.

40 His infusionibus de hiera multoties sum usus in antiquis affectionibus, & ex eis maius iuuamentū cōsecuti sunt patientes, q; ex potu aquarū spontinarū, quas balnea uocat; sed, quod etiā alia pagina monui, modo meo, prout scilicet in re egrotantium esse putabam, eas parari iussi.

D I S T I N C T I O O C T A V A. De Trochiscis.

Trochisci uel cyclisci Græce, Latine pastilli, à figura apud Græcos nomen habuere: quorum aliqui bibuntur, alij inibi ciuntur, nonnulli inunguntur.

Confectio galliæ Muscate.

Defertur ex Oriente, sed nō bene præparata. Ambræ cannī.] Est epitheton ambræ quæ à recentioribus græcis ambar dicit. Ex nostris fuere qui succinū orientale uocarint. Foliū Myrrhae.] Lege Myrti. Oleo de Been.] Ex unguentaria uidelicet glande facto. Confectio galliæ Sebellinæ.

Ethæc nō minoris est usus q; præcedens. Ramic.] Descriptionē habes infra.

Ambræ

Ribes.

Zarur.

Altura saron.

Cyprus.

Ambræ

Bern.

## Confectio Galliae Alefanganie.

Et hæc eosdem usus haberet, si bene pararetur. Sandali Citrini aromatizati.]  
Lege aromatici; Confectio Trochisorum Diarhodon.

Nomen hi habent à rosis, & sub eo in multis compositionibus apponuntur, bunturq; in morbis ad diuturnitatem uergentibus.

## Confectio Troch. de Rosis.

Ex duabus istis compositionibus secunda est efficacior. Si uis addere scamoniū, Vbilegis lib. iii. lege drachmas. Florū Squināti.] In uoce schoenoanthos includit flos, quare superflue additū floris. Confectio troch. de rosis & Eupatoria.

Hi ualidiores sunt omnibus his qui à rosis nomen acceperunt.

## Sucahal ertif.

Hac uoce Suc utitur Arabes ad significandū galliā. Succi Albelac.] Sunt ex genere dactylorum, & credo quod sint immaturi. De lingua auis, & Darseni, supra dictum est. Confectio Ramic.

Ramic solent uocare Arabes mixturam quandam ex gallis & passulis. Valde adstringit quocunq; modo quis ea utat. De spedio infra dicit. Sicut alcohol.] Id est subtilissime, ut oculares medicinæ teri solent,

## Confectio de Camphora.

Res noua, quam gummi arborum dicunt, & putant ualde frigidam. Ego eam quæ ad nos defertur rem factitiam puto, & calidam. Simeon Ampar uocat, dicitq; multis in locis emanare à quibusdā ueluti fontibus, sicuti asphaltū & sulphur, esseq; aliud fuluum, aliud subalbum, & tertium nigrum; habereq; uires calefacientiæ & incidendi.

## Confectio de Rheubarbaro.

Horum potus in his qui malū habitus sunt, magnæ utilitatis est. His uti assuerunt medici in febribus ex decidentia acutis, & incipiente malo habitu.

## Confectio Troch. de Spedio.

Spodium fit liquecentibus cadmia & ærario lapide: tenuior enim pars exhalans, & tecto fornacis adhæres ampullescit, & ῥωμφόλυξ appellatur. Pars uero grauior descendit, & paumento uel lateribus hæret, quæ spodium uocatur. Recentiores Aujencnā sequentes, antispodion spedio præferunt, maxime id quod ex cannarum radicibus exustis: licet sint alia plura præstantiora, ut quod ex myrto, uel olea, uel lentisco. Modum autem confectionis tradit Dioscorides lib. 5. Veri autē spodiū usus non fuit, nisi extrinsecus admouendo.

## Confectio Troch. de Spedio cū semine acetosæ.

Potentes essent in adstringendo, sed non parant. Confectio de Berberis.

Nec hos uidi parari; non putarim tamen tam ualidos, ut dicit Mesue, ad sitim scandam.

## Confectio Troch. de Absinthio.

Hi communiter conficiuntur, & utiliter bibuntur in longis febribus.

## Confectio Troch. de Eupatorio.

Et hi quoq; passim conficiuntur, sed à paucis bene, ignorantibus uera Eupato 40 rium. Cum succo herbarum.] Cum succo uidelicet Eupatoriū.

## Confectio Troch. de Aniso.

Hi parari recte non ualent, quia caremus folio. Secundi possent quidem parari, sed non parant. Confectio Troch. de Lacca.

Si ex uera parentur, erunt ualde utiles in aqua intercute.

## Confectio Troch. de Terra sigillata.

Terra sigillata ante paucos annos nō afferebatur, nūc cœpit adportari. A Græcis dicitur Lemnia sphragis, uel terra Lemnia. His igitur troch. non magna uis est, si communis illa & vulgaris apponatur, quam terrā sigillatam officinæ adhuc uocant, & pro uera uendunt. Sanguinis Draconis.] Secundum Serap. & Aui cennam, est succus herba, quæ à Dioscoride uocatur Achillion. Nunc defertur à Lusitanis, diciturq; ab eis esse succus quarundā arborū. Euphistidos.] Planta est,

Squināti

Sur  
Albelas

Ramic

Ampar.

Spodium

Terra sigillata

Sanguis draconis

Euphistidos. h. 2.  
L. fortiss. in for.  
Hyperphytis

semen cannabis, quod quidem adeò siccum est, ut genitaram uirorum extinguat.  
Confectio troch.alhandal.

Sunt hi ueluti castigatio quædam, seu præparatio colocynthidos : & propterea  
longe securior est eorum, quam illius usus. Diligenter autem cognoscendum ab eo  
qui hosce parauit, quantum colocynthidis in eis posuerit : alijs enim plus, alijs minus  
accipiunt, cum ægrotantium detrimento, si id medicus ignorauerit. In meo codice  
decem drachmis colocynthidos, adduntur decem & octo aliarum rerum : qui mo-  
dus facit ut tutò possit eorum dari integer scrupulus, præcipue si secundo contritis  
eadem addita sint.

Confectio troch.de sandalis.

10. Satis anceps sum, an quos sandalos nunc uocāt, frigidi sint. Calefacere enim ui- Sandali calidi  
dentur dum gustantur, & extrosum admouentur. Non consueuerunt tamen tro-  
chisci ex eis parari, sed electuarium, quod triasandalum Nicolaus nuncupat: quo ta-  
men infrigidandi causa dato, multos audiui se amplius calefactos affirmantes.

De confectione troch.Hamech.

De cyperis & de ligno aloës, quia nō conficiuntur, forte ob immodicū precium,  
dimisi.

Confectio troch.de capparis.

Horum creber est usus in lienis affectibus. Scolopendriam.] Eam uidelicet  
quæ uocatur citracum. Agnus castus.] Lygos, uel uitex dicitur.

Confectio troch.de charabe.

20. Iste trochisci à Paulo trochisci de electro dicuntur, & aliter, in hunc uidelicet mo-  
dum, describuntur: Psyllij ȝ. 5. mastiches, ramentorum electri, ireos, croci, ana ȝ.  
4. opij ȝ. 2. Charabe.] Succinum, & à quibusdam electrum dicitur.

Confectio troch.alchechengi.

Alchechengi est species solani, quam uesciatiam uocant, & Græci physalida. In-  
de trochisci diaphysalidon, qui ab Auicen. corrupte dicuntur dyssalidi. Alba-  
teche.] Cucumeris uidelicet magni, qui anguria dicitur. Boli.] Intellige mil-  
ton, quæ & macra: sunt magni momenti in renū & uesciae doloribus. Solent etiam  
cum opio & absque eo parari. Paulus hoc pacto: Seminis cucumeris ȝ. 4. seminis  
30 hyoscyami, cicutæ ȝ. 2. fœniculi, lapathi, croci, nucleorum pini, amygdalarum ama-  
rarum, opij ana ȝ. 1. physalidon ȝ. 3. uini quantum sat sit.

### DISTINCTIO NONA. Suffuf.

Videtur intelligere Mesue medicamina ex odoratis rebus in puluerem redactis  
cōposita: quæ cum aliquo liquore bibuntur. In his pauca sunt quæ declarationem  
desiderent. In primo quidem nihil.

Suffuf aliud de ligno aloës.

Marmacur.] in hoc secundo, quod uel melissophyllum, uel citratum ocymum  
significat. In aromatizato, nabet.] Pro quo saccharum candum accipiunt.

Nabef.

40. In impinguante. Tortelarū de seni,] Per quas panem bis coctum. Efficax satis etiam est ad con-  
cubitum ciendum.

Tortelarū de seni,] Per quas panem bis coctum. Efficax satis etiam est ad con-

tort. Ue. & seni.

In impinguante.

Suffuf de granis myrti.

Sauich.] Græce αλεπτα, latine polenta. Anabach.] Abach apud Auic-  
cen. est quod Diosc. loton arborem uocat. Charub.] Graece ceratia, latine sis-  
liqua. Sed forte totum hoc legendum simul, hoc pacto: Sauich anabach charub de  
spinis. Nam Auic. cap. de nabach, meminit sauich de nabach. Serap. uero dicit unā  
eius speciem habere spinas. Erit ergo sensus: Sauich, id est, fructus acerbi torrefacti  
sumpti à nabach, dicto charub spinosa. Alij tamē per anabach intelligūt zeriperha,  
hoc est iuiubas. Curticuri.] Id est, arboris acaciæ. Tarathit.] Id est, hypocistidos.

Abarf Hamburg

Charub.

Sauof.

Curticuri

Tarathit

Qq

## DISTINCTIO DECIMA. De pilulis.

Græci coccia & catapotia uocant. Pilulæ alefanginæ. Et quandoq; exigit dispositio.] Mihi potius augenda quam minuenda uidetur aloë. Pilularum dosis 3. i. Multinunc aloen lauant cum aqua in qua rheon barbarum longo tempore maduit. Alij cum succo brassicæ.

## Pilulæ stomaticæ.

Stomachicæ à stomacho debebant appellari. Quidam eas paratas habent, & certe utiles sunt. Trium myrobalanorum.] Citrinarum scilicet, chebularum, & Indarum. Dosis eius est 3. 2. uel 3. 1. s.] Sed unica etiam medicriter purgat. Pilulæ aggregatiæ.

Inter pilulas quibus utimur hæ maxime excellunt. Elect. ros.] Intellige non id quod Nicolaus, sed quod ipse met Mesue inter electuaria sua scripsit.

## Pilulæ aggregatiæ maiores.

*Sataragi inveni*  
*Cassia lignea*  
*Harmel*

Hæ non paratur. Si quis tamen parare uoluerit, pro sataragi Indi accipiat quod Dioscorides uocat lepidion: & pro Harmel, intelligat speciem rutæ sylvestris, non cicutam, ut multi. Cassia.] Intellige ligneam uocatam, id est, cinamomum uulgare. Pilulæ de eupatorio.

Maioribus quidam utuntur ad morbum arquatum.

## Pilulæ de rheubarbaro.

His uti ego consueui in fine nostrarum tertianarum in autumno, corroborando 20 eas cum alijs ut opportunum uidetur. & da 3. 2. mane, uel 3. 1. s.

## Pilulæ de alchechengi.

*Cassia fistula*

Nec hæ sunt in cōmuni usu. Cassiam fistulam.] Intellige ut supra, ligneā. Et si est tussis cum febre.] Nota hanc mixtionē in tussi, quam potes in alijs quoque pilulis facere.

## Pilulæ ad febrem antiquam.

Bedegar.] Id est, spina alba, ut superius diximus. Satis leniter purgant.

## Pilulæ Indæ.

His cōmuniiter utimur in atra bile purganda. Lapidis Lazuli.] Id est, Cyanæ. Loti.] Toties ut nullum amplius uel saporem uel odorem in aqua relinquit. Dosis.] Satis est ut unica drachma detur.

## Pilulæ alandal.

Nonnulli eas parant, sed pauci utūtūr, quum tamen efficaces sint in pituita educenda.

## Pilulæ de sarcocolla.

Ego nunquam his usus sum, nec uidi medicum utentem.

## Pilulæ foetidæ maiores.

*Harmel*

Harmel.] Audi, ut supra, speciem rutæ sylvestris. Da drachmam unam: satis enim potentes sunt.

## Pilulæ foetidæ minores.

Minus ualidæ sunt prioribus.

## Pilulæ de serapino.

Nec his usus sum unquam.

## Pilulæ de euphorbio.

Validæ sunt in articulorum affectibus à pituita factis.

## Pilulæ de raued.

Licet raued idem sit quod rheon barbarum, pilulæ tamen hæ longe efficaciores sunt quam quæ de rheubarbaro uocantur. Dosis tamen non transcendat drachmā.